Уголовное дело №

УИД 36RS0№-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Воронеж 24 июля 2023 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Поповой Е.В.,

при секретаре Моругиной Ю.Н., 

с участием государственного обвинителя Шестакова И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Колесниковой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

персональные данные>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда г.Воронежа по ч.2 ст.162 УК РФ к 5 годам лишения свободы. Освободился ДД.ММ.ГГГГ условно досрочно на неотбытый срок наказания 3 месяца 21 день, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б», ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, согласно заключения экспертов страдая полинаркоманией, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, движимый корыстными побуждениями, в январе 2023 года, точное время следствием не установлено, для совершения преступления - незаконного сбыта указанных наркотических средств заинтересованным лицам, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом под псевдонимом 

<

данные изъяты> уголовное дело №, в отношении которого выделено в отдельное производство, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы. 

При этом, один неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты> имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, доставлял оптовую партию расфасованного наркотического средства в г.Воронеж и Воронежскую область, где оборудовал «оптовые тайники-закладки» - тайные места хранения на территории г. Воронежа и Воронежской области, адреса которых с их фотографиями, описанием, и географическими координатами их местонахождения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы предоставлял соучастнику – ФИО1, действующему в роли «курьера, закладчика», для оборудования последним тайников с наркотическим средством, и передачи сведений о них соучастнику – «оператору, диспетчеру» под псевдонимом 

<

данные изъяты> использованием «WhatsApp»(Ватсап) и иных электронных программ через сеть «Интернет», с целью последующего сбыта. Это же неустановленное лицо, действующее в роли «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты> разработал способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств на лицевой банковский счет закрепленный за банковской картой 

<

данные изъяты> «№ на имя ФИО16», и иные неустановленные лицевые, банковские счета наркозависимыми лицами из г.Воронежа и Воронежской области. Он же, выполняя в составе группы роль «оператора, диспетчера» совместно с другим соисполнителем: ФИО4, выполняющим роль «курьера, закладчика», незаконно сбывал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, получая через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, от ФИО1 адреса с описанием и графическим обозначением – с «метками», так называемых «тайников-закладок» - тайных мест хранения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, и после оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик на лицевой банковский счет, закрепленный за банковской картой 

<

данные изъяты>»«№ на имя ФИО16» и на иные неустановленные лицевые, банковские счета, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, предоставлял адреса «тайников-закладок» - тайных мест хранения указанных наркотических средств, наркозависимым лицам из г. Воронежа и Воронежской области. 

ФИО1, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «курьера, закладчика», получал бесконтактным способом оптовую партию расфасованного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, забирая в «оптовых тайниках» на территории г. Воронежа и Воронежской области, которые оборудовал «оператор, диспетчер» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», который и предоставлял ФИО1 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, сведения о местонахождении «оптовых тайников». Кроме того, ФИО1 совместно с другим соисполнителем - неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты> незаконно сбывал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, помещая его совместно в так называемые «тайники-закладки» - тайные места хранения на территории г. Воронежа, адреса которых с их фотографиями, описанием, их местонахождения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы предоставлял неустановленному соучастнику, выполняющему роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты>». 

Определяющим признаком предварительного сговора между участниками преступной группы, в состав которой вошли действующий в роли «курьера, закладчика» ФИО1, неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты> их соглашение о порядке взаиморасчетов в рамках финансовой составляющей их незаконной деятельности, установлении фиксированных специфических единиц измерения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, используемых для незаконного оборота и распределения полученного незаконного дохода. Так, при совершения совместного незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, по согласованию между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО1, действующим в роли «курьера,закладчика», неустановленным соучастником, выполняющий роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты> в качестве единицы измерения и оценки было принято количество наркотического средства, соответствующее одному свертку с расфасованным в нем наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. При этом цена за один сверток с расфасованным в нем наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, была определена неустановленным соучастником, выполняющий роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты>», в размере не менее 2000 рублей. 

Также между участниками группы лиц по предварительному сговору, было согласовано распределение незаконной прибыли от незаконного сбыта путем продажи бесконтактным способом - наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, при этом от каждого реализованного путем продажи за 2000 рублей при соисполнительстве всех соучастников преступной группы одного свертка с наркотическим средством, часть преступной прибыли в размере от 200 рублей доставалась ФИО1, путем перечисления неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты> с находящихся в его пользовании банковских счетов, через различные платежные системы денежных переводов, на находящиеся в пользовании ФИО1 неустановленные банковские счета. Остальная часть прибыли от каждого реализованного свертка с расфасованным в нем наркотическим средством, доставалась неустановленному следствием соучастнику, выполняющему роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты>». Также за оборудованные «тайники-закладки» с наркотическими средствами, ФИО1, являясь наркозависимым лицом, получал от неустановленного соучастника, выполняющего роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты> наркотические средства для личного потребления ФИО1 

Все указанные участники преступной группы, при совершении преступления общались между собой, используя сотовую связь, а также информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, для чего применяли находившиеся в пользовании соучастников мобильные телефонные аппараты (устройства), имеющие доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Настоящая схема позволяла ФИО1, действующему в роли «курьера, закладчика», неустановленному соучастнику, выполняющему роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты> не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа и Воронежской области, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотик на лицевой банковский счет закрепленный за банковской картой 

<

данные изъяты>»«№ на имя ФИО16» и на иные неустановленные лицевые, банковские счета, которые использовал неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты>

Так, действуя по вышеуказанной преступной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты> действуя согласованно с «курьером, закладчиком» - ФИО1, при не установленных следствием обстоятельствах до 20 февраля 2023 года, точного времени в ходе следствия не установлено, с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере массой 1,34 грамма, расфасованное в один сверток, и в указанный период времени, доставил в неустановленное следствием место на территории г.Воронежа, где оборудовал «тайник», и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы передал сведения об тайнике другому соучастнику – ФИО1, действующему в роли «курьера, закладчика», для оборудования последним тайника с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта. 

Действуя в роли «курьера, закладчика» в составе преступной группы, ФИО1, не позднее 20 февраля 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, получив от соучастника - «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты>», бесконтактным способом через «тайник», расположенный на территории г.Воронежа, точное место в ходе следствия не установлено, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере массой 1,34 грамма, находящееся в одном свертке, и в период примерно с 14 часов 48 минут до 14 часов 51 минуты 20 февраля 2023 года, доставил на участок местности, расположенный справа от входа в подъезд 

<

адрес>, где в указанный период времени оборудовал один «тайник-закладку» с указанным наркотическим средством, а именно: наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере массой 1,34 грамма, находящееся в одном свертке, в период времени примерно с 14 часов 48 минут до 14 часов 51 минуты 20 февраля 2023 года, поместил в тайник на участке местности справа от входа в подъезд № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, и используя имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» телефонные аппарат с функцией фотосъемки, с установленными программами обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иными электронными программами, зафиксировал адрес данного тайника путем его фотографирования, графического обозначения – «метки» и следующего описания его местонахождения: «Героев Сибиряков 99 подъезд 9 справа, в снегу, по метке», и с целью последующего незаконного сбыта, примерно в 14 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, путем отправления сообщения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, предоставил адрес этого тайника с его фотографией, описанием его местонахождения неустановленному соучастнику, выполняющему роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом «Хатаб» или «Русик». 

Исполняя отведенную в составе группы роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты> при соисполнительстве с ФИО1, в период времени с 16 часов 04 минут до 16 часов 30 минут 20 февраля 2023 года, незаконно сбыли группой лиц по предварительному сговору немедицинскому потребителю наркотических средств – Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (уголовное дело № в отношении которого находится в отдельном производстве), наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере массой 1,34 грамма, в одном свертке, не вступая с последним в контакт, предоставив Свидетель №1 (уголовное дело № в отношении которого находится в отдельном производстве), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), сведения (фотография с графическим обозначением – «меткой» и текстовым описанием «

<

адрес>») о вышеуказанном тайнике с наркотическим средством - на участке местности справа от входа в подъезд № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, который до этого оборудовал ФИО1 

При этом, неустановленное лицо, действующее в роли «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты>, при соисполнительстве с ФИО1, предварительно проверил поступление денежных средств в сумме 2000 рублей на счет, находящейся в пользовании неустановленное лицо, действующее в роли «оператора, диспетчера» под псевдонимом «Хатаб» или «Русик», банковской карты 

<

данные изъяты>№ на имя ФИО16», перечисленных примерно в 16 часов 05 минут 20 февраля 2023 года Свидетель №1 с находящейся в его пользовании банковской карты 

<

данные изъяты>№ на имя ФИО3» в качестве оплаты за приобретаемый наркотик. 

20 февраля 2023 года примерно в 16 часов 30 минут по результатам проведенного сотрудниками ОНК УМВД России по Воронежу оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан Свидетель №1, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при производстве следственных, процессуальных действий: - 20 февраля 2023 года в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут следователем отдела по расследованию преступлений на территории Советского района СУ УМВД России по г.Воронежу при производстве с участием Свидетель №1 осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят: 1 сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере массой 1,34 грамма, который Свидетель №1 скинул на указанном участке местности, перед его непосредственным задержанием. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ»: значительным размером наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является вес свыше 0,5 граммов и до 2,5 граммов. 

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении умышленных действий непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, согласно заключения экспертов страдая полинаркоманией, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере, а также наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, движимый корыстными побуждениями, в январе 2023 года, точное время следствием не установлено, для совершения преступления - незаконного сбыта указанных наркотических средств заинтересованным лицам, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом под псевдонимом 

<

данные изъяты> уголовное дело №, в отношении которого выделено в отдельное производство, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы. 

При этом, один неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты>», имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, доставлял оптовую партию расфасованного наркотического средства в г.Воронеж и Воронежскую область, где оборудовал «оптовые тайники-закладки» - тайные места хранения на территории г. Воронежа и Воронежской области, адреса которых с их фотографиями, описанием, и географическими координатами их местонахождения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы предоставлял соучастнику – ФИО1, действующему в роли «курьера, закладчика», для оборудования последним тайников с наркотическим средством, и передачи сведений о них соучастнику – «оператору, диспетчеру» под псевдонимом 

<

данные изъяты> с использованием «WhatsApp»(Ватсап) и иных электронных программ через сеть «Интернет», с целью последующего сбыта. Это же неустановленное лицо, действующее в роли «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты>», разработал способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств на лицевой банковский счет закрепленный за банковской картой 

<

данные изъяты>№ на имя ФИО16», и иные неустановленные лицевые, банковские счета наркозависимыми лицами из г.Воронежа и Воронежской области. Он же, выполняя в составе группы роль «оператора, диспетчера» совместно с другим соисполнителем: ФИО1, выполняющим роль «курьера, закладчика», незаконно сбывал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), получая через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, от ФИО1 адреса с описанием и графическим обозначением – с «метками», так называемых «тайников-закладок» - тайных мест хранения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), и после оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые, банковские счета, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, предоставлял адреса «тайников-закладок» - тайных мест хранения указанных наркотических средств, наркозависимым лицам из г. Воронежа и Воронежской области. 

ФИО1, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «курьера, закладчика», получал бесконтактным способом оптовую партию расфасованного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), забирая в «оптовых тайниках» на территории г. Воронежа и Воронежской области, которые оборудовал «оператор, диспетчер» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», который и предоставлял ФИО1 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, сведения о местонахождении «оптовых тайников». Кроме того, ФИО1 совместно с другим соисполнителем - неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», незаконно сбывал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), помещая его совместно в так называемые «тайники-закладки» - тайные места хранения на территории г. Воронежа, адреса которых с их фотографиями, описанием, их местонахождения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы предоставлял неустановленному соучастнику, выполняющему роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом «

<

данные изъяты>». 

Определяющим признаком предварительного сговора между участниками преступной группы, в состав которой вошли действующий в роли «курьера, закладчика» ФИО1, неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты>», стало их соглашение о порядке взаиморасчетов в рамках финансовой составляющей их незаконной деятельности, установлении фиксированных специфических единиц измерения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), используемых для незаконного оборота и распределения полученного незаконного дохода. Так, при совершения совместного незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), по согласованию между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО1, действующим в роли «курьера, закладчика», неустановленным соучастником, выполняющий роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты>», в качестве единицы измерения и оценки было принято количество наркотического средства, соответствующее одному свертку с расфасованным в нем наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, либо количество наркотического средства, соответствующее одному свертку с расфасованным в нем наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). 

Также между участниками группы лиц по предварительному сговору, было согласовано распределение незаконной прибыли от незаконного сбыта путем продажи бесконтактным способом - наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), при этом от каждого реализованного при соисполнительстве всех соучастников преступной группы одного свертка с наркотическими средствами, часть преступной прибыли в размере от 200 рублей доставалась ФИО1, путем перечисления неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», с находящихся в его пользовании банковских счетов, через различные платежные системы денежных переводов, на находящиеся в пользовании ФИО1 неустановленные банковские счета. Остальная часть прибыли от каждого реализованного свертка с расфасованным в нем наркотическим средством, доставалась неустановленному следствием соучастнику, выполняющему роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом «

<

данные изъяты>». Также за оборудованные «тайники-закладки» с наркотическими средствами, ФИО1, являясь наркозависимым лицом, получал от неустановленного соучастника, выполняющего роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом «

<

данные изъяты> наркотические средства для личного потребления ФИО1 

Все указанные участники преступной группы, при совершении преступления общались между собой, используя сотовую связь, а также информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, для чего применяли находившиеся в пользовании соучастников мобильные телефонные аппараты (устройства), имеющие доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Настоящая схема позволяла ФИО1, действующему в роли «курьера, закладчика», неустановленному соучастнику, выполняющему роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты> не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа и Воронежской области, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые, банковские счета, которые использовал неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом «

<

данные изъяты>». 

Так, действуя по вышеуказанной преступной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом «

<

данные изъяты> действуя согласованно с «курьером, закладчиком» - ФИО1, при не установленных следствием обстоятельствах до 20 февраля 2023 года, точного времени в ходе следствия не установлено, с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам приобрел партию: наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере общей массой не менее 19,0 граммов, которое при неустановленных обстоятельствах расфасовал не менее чем в 14 свертков, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в крупном размере общей массой не менее 1,60 граммов, которое при неустановленных обстоятельствах расфасовал не менее чем в 6 свертков, и в указанный период времени, доставил в неустановленное следствием место на территории г.Воронежа, где оборудовал «оптовый тайник», и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы передал сведения об оптовом тайнике другому соучастнику – ФИО1, действующему в роли «курьера, закладчика», для оборудования последним тайника с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта. 

Действуя в роли «курьера, закладчика» в составе преступной группы, ФИО1, не позднее 20 февраля 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, получив от соучастника - «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты> бесконтактным способом через «оптовый тайник», расположенный на территории г.Воронежа, точное место в ходе следствия не установлено, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере общей массой не менее 19,0 граммов, находящееся в 14 свертках, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в крупном размере общей массой не менее 1,60 граммов, находящееся в 6 свертках, и примерно в период с 14 часов 49 минут до 15 часов 00 минут 20 февраля 2023 года, доставил на 

<

адрес>, к домам № и №, где стал подыскивать место для оборудования одного тайника с целью помещения в него указанных наркотических средств в крупном размере, чтобы используя имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» телефонный аппарат с функцией фотосъемки, с установленными программами обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иными электронными программами, зафиксировать адрес данного тайника путем его фотографирования, и последующего текстового описания его местонахождения, с графическими обозначениями – «метками» с целью последующего незаконного сбыта отправления сообщения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, с предоставлением адреса этого тайника с его фотографией, описанием его местонахождения, с графическим обозначением – «меткой» неустановленному соучастнику, выполняющему роль «оператора, диспетчера» под псевдонимом 

<

данные изъяты>

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт заинтересованным лицам наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере общей массой не менее 19,0 граммов, находящееся в 14 свертках, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в крупном размере общей массой не менее 1,60 граммов, находящееся в 6 свертках, ФИО1 и его неустановленный соучастник - «оператор, диспетчер» под псевдонимом 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку примерно в 15 часов 00 минут 20 февраля 2023 года у 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 г.Воронежа по результатам проведенного сотрудниками ОНК УМВД России по Воронежу оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 был задержан и наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при производстве следственных, процессуальных действий: 20 февраля 2023 года в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 00 минут следователем отдела по расследованию преступлений на территории Советского района СУ УМВД России по г.Воронежу при производстве с участием ФИО1 осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 14 свертков в каждом с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключений экспертов является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере общей массой 19,0 граммов, которые ФИО1 скинул на указанном участке местности, перед его непосредственным задержанием, 6 свертков в каждом с веществом, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в крупном размере общей массой 1,60 граммов, которые ФИО1 скинул на указанном участке местности, перед его непосредственным задержанием. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ»: крупным размером наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является вес свыше 2,5 граммов и до 1000 граммов, крупным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) является вес свыше 1 грамма и до 100 граммов. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, и показал в судебном заседании, что подтверждает ранее данные им показания на предварительном следствии в полном объеме, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, его показания, данные на следствии, были оглашены. 

Так, из показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии 21.02.2023 и 10.04.2023, (т.1, л.д. 215-218, л.д.225-228, т.2, л.д.19-24), следует, что в конце января 2023 года ему через мессенджер «ватсап» пришло сообщение от лица представляющегося именем 

<

данные изъяты>», который пояснил, что ему нужны «закладчики» наркотического средства «героин». Так как он остро нуждался в денежных средствах, это предложение его заинтересовало, и он согласился на эту работу. 

<

данные изъяты> прислал ему ссылку на приложение «ваатсап», перейдя по которой 

<

данные изъяты> пояснил ему суть работы, а именно, что он будет оборудовать тайники с наркотиком и получать по 200 рублей за оборудование одного тайника, в который нужно будет поместить сверток с наркотиком героин, а затем передать через «ваатсап» 

<

данные изъяты> фотографию тайника с адресом и с описанием. Денежные средства от сбыта наркотиков должны были поступать на его банковскую карточку, или можно было взять вместо денег наркотическое средство. Согласившись на данные условия, он, по указанию «

<

данные изъяты>» сфотографировал себя и свой паспорт в развернутом виде и отправил 

<

данные изъяты> данную фотографию. 07.02.2023 «

<

данные изъяты> через «ватсап» скинул место тайника, где находилось 15 свертков с наркотиком-героином. Тайники с этими свертками ФИО1 оборудовал в тот же день и отправил их 

<

данные изъяты>», и за это 

<

данные изъяты> дал ему адрес места тайника с одним свертком с наркотиком для личного потребления ФИО1 10.02.2023 ФИО1 снова получил от «

<

данные изъяты> адрес оптового тайника, в котором было уже 20 свертков с наркотиком, и он также оборудовал тайники с этими свертками с наркотиком, сфотографировал и добавил к ним описание. 20.02.2023 ФИО1 получил от 

<

данные изъяты>» через тайник примерно 30 свертков с наркотиками. С целью оборудования тайников ФИО1 в 15 часов 00 минут находился у 

<

адрес> 

<

адрес>, где и был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли в ходе осмотра места происшествия свертки с наркотиками, предназначенные для сбыта. При этом он успел уже до задержания оборудовать несколько тайников с наркотиками. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина по всем эпизодам преступной деятельности, также подтверждается показаниями свидетелей.

Так, согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данным им на предварительном следствии 29.02.2023 и оглашенным в судебном заседании с согласия участников процесса (т.1, л.д. 134-137), оперуполномоченными ОНК УМВД России по г.Воронежу в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении группы сбытчиков наркотиков, а именно действующего в роли закладчика – ФИО1, и действующего в роли оператора – лица под псевдонимом 

<

данные изъяты> установлено, что на участке местности – справа от входа в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> закладчиком наркотиков – ФИО1 будет оборудоваться тайник с наркотическим средством, и для установления умысла – цели оборудования тайника в указанном месте, возможных соучастников – сбытчиков преступной группы, либо лиц, совершающих преступления – приобретение и хранение наркотиков, оперуполномоченным Свидетель №5 в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 20.02.2023 проводилось оперативно-розыскное мероприятие наблюдение. При этом он – Свидетель №2, находился в непосредственной близости от места наблюдения, и в случае поступления от оперуполномоченного Свидетель №5 какой-либо значимой информации, в том числе о лицах, которые могут прийти к месту тайника с наркотиком, он должен был провести задержание данных лиц, при этом оказание содействия в этом должен был оказать оперуполномоченный ФИО8

Так, примерно в 16 часов 20 минут 20.02.2023 от оперуполномоченного Свидетель №5 поступила информация о том, что парень – как позже было установлено Свидетель №1, забрал сверток из места-тайника - на участке местности – справа от входа в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, и им – Свидетель №2 совместно с оперуполномоченным ФИО8 были приняты меры к задержанию Свидетель №1 При этом Свидетель №1 увидев, что в его сторону направлялись сотрудники полиции, сбросил на землю у 

<

адрес> сверток, который он забрал из места тайника. На место была вызвана следственно-оперативная группа, и следователем с участием Свидетель №1 был изъят сверток, который сбросил Свидетель №1 перед его задержанием. Далее в отделе полиции в ходе досмотра Свидетель №1 был изъят находящийся в его пользовании мобильный телефонный аппарат «Infinix X6823C», сам Свидетель №1 пояснил, что в программе «ваатсап» имеется переписка со сбытчиком наркотиков, у которого Свидетель №1 за 2000 рублей приобрел героин в одном свертке, и получил от сбытчика фотографию с местом тайника - на участке местности – справа от входа в подъезд № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, откуда Свидетель №1 забрал сверток с наркотиком и хранил для личного потребления. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данным им на предварительном следствии 09.04.2023 и оглашенным в судебном заседании с согласия участников процесса (т.1, л.д. 144-147), следует, что наркотические средства он употребляет около года. При этом наркотические средства – героин он приобретал через сеть интернет с использованием мессенджера «Whatsapp», у неизвестного ему лица – оператора, которого называют «

<

данные изъяты>», а также называют «

<

данные изъяты>», насколько он понимает сеть сбыта одна, с использованием разных розничных закладчиков – людей, которые оборудуют тайники. Так, 20.02.2023, с использованием мобильного телефона «Infinix X6823C», IMEI (слот SIM 1): №, (слот SIM 2): №, примерно в 16 часов 04 минуты, Свидетель №1 написал в чате мессенджера «Whatsapp» на номер +№, при этом ему известно, что данный номер принадлежит оператору под ником 

<

данные изъяты>» для того, чтобы приобрести наркотическое средство героин, так как ранее Свидетель №1 уже приобретал у него наркотики. Свидетель №1 написал: «Привет братка есть юз гер?», что означало вопрос о том, что есть ли в 

<

адрес>, то есть в 

<

адрес>, тайники-закладки с героином, которые можно купить. При этом оператор – сбытчик «Русик» или «Хатаб» написал, что есть и скинул номер банковской карты: «2202 2023 8593 9941 сбербанк». Свидетель №1, зная о том, что героин продается по 2000 рублей за один сверток, используя банковскую карту №, на имя его мамы ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., перевел на банковскую карту №, на имя ФИО16, 2000 рублей, и фотографию – скриншот чека перевода в 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ отправил оператору – сбытчику наркотиков в чате «Whatsapp». В 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ оператор – сбытчик наркотика прислал ему на «Whatsapp» фотографию места тайника закладки с наркотиком – героином, расположенную по описанию: «

<

адрес> 

<

адрес>». Это место находится рядом с домом Свидетель №1, и он сразу же побежал к месту тайника-закладки с наркотиком –героином. Подойдя к нужному подъезду № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, Свидетель №1 сверил фотографию с местом находящимся перед ним, после того как Свидетель №1 понял, что оно совпадает, он забрал сверток синего цвета из оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством внутри и направился в сторону своего дома. На углу 

<

адрес>, Свидетель №1 заметил подходящих к нему молодых людей, и, испугавшись, выбросил вышеуказанный сверток на землю. Данные молодые люди представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение и спросили чем Свидетель №1 занимается, на что он ответил, что забирал сверток с наркотическим средством, который в последствии скинул на землю. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, которая с участием Свидетель №1 и участием двух понятых изъяла вышеуказанный сверток, и они все вместе проследовали в ОП № 5, для выяснения всех обстоятельств случившегося. Далее в отделе полиции в ходе его личного досмотра был изъят находящийся в его пользовании мобильный телефонный аппарат «Infinix X6823C», IMEI (слот SIM 1): №, (слот SIM 2): №. Он пояснил, что в программе «ватсап» имеется переписка со сбытчиком наркотиков у которого он за 2000 рублей приобрел героин в одном свертке, и получил от сбытчика фотографию с местом тайника - на участке местности – справа от входа в подъезд № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, откуда Свидетель №1 забрал сверток с наркотиком и хранил для личного потребления.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данным им на предварительном следствии 03.03.2023 и оглашенным в судебном заседании с согласия участников процесса (т. 1, л.д. 186-189), и показаниям свидетеля Свидетель №4, данным им на предварительном следствии 03.03.2023 и оглашенным в судебном заседании с согласия участников процесса (т. 1, л.д. 191-194), который дал аналогичные Свидетель №3 показания, следует, что ими на основании ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995, а также на основании рапорта, утвержденного врио заместителя начальника УМВД России по г. Воронежу – начальником полиции подполковником полиции, проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который по имеющейся информации 20 февраля 2023 года в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 00 минут находясь у 

<

адрес> будет осуществлять сбыт наркотического средства «героин» путем оборудования «тайников». Наблюдение начато в 14 часов 30 минут 20.02.2023 года вблизи 

<

адрес>, где по ранее полученной информации должен был появиться ФИО1 В 14 часов 48 минут 20.02.2023 к подъезду 

<

адрес>. 

<

адрес>, появился мужчина, в котором был опознан гр. ФИО1, который сделал манипуляции, похожие на оборудование тайника в снегу у дерева у подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, сфотографировал это место и пошел далее к подъезду № данного дома. Далее, ФИО1, дойдя до подъезда № 

<

адрес> и примерно в 14 часов 49 минут 20.02.2023 наклонился и положил справа от входа в подъезд № в снег один сверток, после чего сделал манипуляции на мобильном телефоне - сфотографировал место, резко развернулись и медленным шагом пошел в обратном направлении, после чего Свидетель №3 сообщил старшему оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Воронежу Свидетель №4, о том, что у 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, находится вышеуказанное лицо. Примерно в 15 часов 00 минут к вышеуказанному лицу подошел ст. о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, представился и предъявил служебное удостоверение и, в этот момент ФИО1 скинул свертки на лавочку и на проезжую напротив подъезда № вышеуказанного дома и там же был задержан Свидетель №4 На этом, 20 февраля 2023 года в 15 часов 00 минут, наблюдение было окончено.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данным им на предварительном следствии 04.03.2023 и оглашенным в судебном заседании с согласия участников процесса (т. 2, л.д. 196-199), следует, что на основании ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995, а также на основании рапорта, утвержденного врио заместителя начальника УМВД России по г. Воронежу – начальника полиции ФИО9, проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности вблизи подъезда № 

<

адрес> на котором по имеющейся информации оборудован тайник «закладка» с наркотическим средством «героин». Наблюдение начато в 15 часов 30 минут 20.02.2023 года вблизи подъезда № 

<

адрес>, где по ранее полученной информации должен был появиться потребитель наркотических средств. Примерно в 16 часов 15 минут со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> медленным шагом, настороженно осматриваясь по сторонам, шел мужчина, которому на вид 25-30 лет, как позже было установлено, это был потребить наркотических средств – Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, Свидетель №1 дойдя до подъезда № 

<

адрес> достал из правого кармана куртки мобильный телефон, после чего сделал манипуляции на телефоне и убрал его обратно в правый карман куртки. Затем Свидетель №1 подошел к входной двери подъезда № вышеуказанного дома и, оглядевшись по сторонам, присел и начал ворошить лежавший снег справа от двери, после этого он что-то поднял с земли и положил это в правый карман куртки. После этого Свидетель №1 встал, резко развернулся и пошел в сторону 

<

адрес>, после чего он сообщил оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Воронежу Свидетель №2 и ФИО8 о том, что у 

<

адрес> находится вышеуказанный мужчина, при котором, возможно, находятся наркотические средства. Примерно в 16 часов 20 минут вышеуказанный мужчина увидел направляющихся в его сторону о/у ОНК УМВД России по г. Воронежу Свидетель №2 и о/у ОНК УМВД России по г. Воронежу ФИО8, и в этот момент выкинул сверток на землю. Подойдя к мужчине оперуполномоченные ОНК УМВД России по г. Воронежу Свидетель №2 и ФИО8 представились и предъявили служебное удостоверение, после чего задержали Свидетель №1 На этом, 20 февраля 2023 года в 16 часов 30 минут наблюдение было окончено.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от 10.04.2023 (т. 2, л.д. 25-29), согласно которого ФИО1 на месте – у 

<

адрес> по улице 

<

адрес> показал места, где он 20.02.2023 оборудовал тайники с наркотиками, в том числе показал место оборудованного им 20.02.2023 тайника – справа от входа в подъезд № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, из которого приобретатель Свидетель №1 в тот же день 20.02.2023 забрал приобретенные им за 2000 рублей один сверток с наркотиком; 

- справкой об исследовании №323 от 20.02.2023 (т.1, л.д. 41), согласно которой представленное на исследование вещество (объекты 1-4) массой 5,35 грамма, изъятое 20.02.2023 в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин(героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин; 

- заключением эксперта № 1080 от 13.03.2023 (т.1, л.д.46-47), согласно которого, представленное на исследование вещество массой 5,23 грамма (с вычетом вещества израсходованного на проведение первоначального исследования), изъятое 20.02.2023 в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин(героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин; 

- заключением эксперта № 1079 от 17.03.2023 (т.1, л.д.52-53), согласно которого представленное на исследование: вещество массой 1,60 грамма (объекты 1-6), изъятое 20.02.2023 в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, является наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин); вещество массой 13,65 грамма (объекты 7-16), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин(героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин; 

- справкой об исследовании №324 от 20.02.2023 (т.1, л.д.56-57), согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,34 грамма, изъятое 20.02.2023 в ходе осмотра места происшествия с участием Свидетель №1 у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин(героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин; 

- заключение эксперта № 1074 от 09.03.2023 (т.1, л.д.61-64), согласно которого представленное на исследование вещество массой 1,31 грамма (с вычетом вещества израсходованного на проведение первоначального исследования), изъятое 20.02.2023 в ходе осмотра места происшествия с участием Свидетель №1 у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин(героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. 

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.02.2023 (т.1, л.д.23-27) с участием ФИО1, протоколу осмотра предметов и документов от 10.04.2023 (т.1, л.д.175-179), постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.04.2023 (т.1, л.д.184-185), были изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещество общей массой 5,11гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 5,35гр.–(4*0,03гр.=0,12) – (4*0,03гр.=0,12)= 5,11 гр.), которое согласно справки об исследовании №323 от 20.02.2023 и заключения эксперта №1080 от 13.03.2023, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, упаковочный материал (фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета, фрагменты полимерного материала- полимерных пленок), в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; вещество общей массой 1,48гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 1,60гр.–(6*0,02гр.=0,12)=1,48гр.), которое согласно заключения эксперта №1079 от 17.03.2023, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), вещество общей массой 13,45гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 13,65гр.–(10*0,02гр.=0,2)=13,45гр.), которое согласно заключения эксперта №1079 от 17.03.2023, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, упаковочный материал (фрагменты фольги, фрагменты полимерной липкой ленты, фрагменты полимерного материала), в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; опечатанный полимерный пакет по уголовному делу №№, в котором находятся: полимерный пакетик с фиксатором, в котором находится изъятое 20.02.2023 в ходе осмотра места происшествия – у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> вещество, которое согласно справки об исследовании № 324 от 20.02.2023, и заключения эксперта № 1074 от 09.03.2023 является наркотическим средством – веществом, содержащим в совеем составе наркотические средства диацетилфорфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,28 грамма (с вычетом вещества израсходованного при производстве исследования и экспертизы, расчет остатка: 1,34 гр. (первоначальная масса) – 0,03 гр.(масса израсходованного вещества при исследовании) – 0,03 гр.(масса израсходованного вещества при экспертизе) = остаток 1,28 гр.), упаковочный материал (отрезки липких полимерных лент синего цвета, фрагмент полимерной пленки), в котором находилось вещество на момент их изъятия. 

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.02.2023 (т.1, л.д.88-92), протоколу осмотра предметов и документов от 28.03.2023 (т.1, л.д.109-110), постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.03.2023, были изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: полимерный пакетик с фиксатором, в котором находится наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилфорфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,28 грамма (с вычетом вещества израсходованного при производстве исследования и экспертизы, расчет остатка: 1,34 гр. (первоначальная масса) – 0,03 гр.(масса израсходованного вещества при исследовании) – 0,03 гр.(масса израсходованного вещества при экспертизе) = остаток 1,28 гр.), упаковочный материал (отрезки липких полимерных лент синего цвета, фрагмент полимерной пленки), в котором находилось вещество на момент их изъятия. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.02.2023 (т.1, л.д.88-92), протоколу личного досмотра лиц и досмотра их вещей от 20.02.2023 (т.1, л.д.95-96), протоколу изъятия вещей (предметов), веществ и документов от 20.02.2023 (т.1, л.д.97-98), протоколу осмотра предметов и документов от 29.03.2023 (т.1, л.д.114-116) и от 30.03.2023 (т.1, л.д. 152-155), постановлению о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 10.04.2023 (т.1, л.д. 170-171), были изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефонный аппарат «HONOR 10i» IMEI №, №, с установленными в нем сим-картой с абонентским номером № (с цифровым обозначением №), сим-картой с абонентским номером № (с цифровым обозначением № мобильный телефонный аппарат «Infinix X6823C», IMEI (слот SIM 1): №, (слот SIM 2): №.

Помимо изложенного, виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления также подтверждается иными исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

– рапортом от 19.02.2023 (т.1, л.д.35) о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, согласно которого сотрудниками полиции ОНК УМВД России по г.Воронежу получена информация о том, что ФИО1 20.02.2023 у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> будет осуществлять сбыт наркотиков путем оборудования тайников. Рапорт является основанием для проведения ОРМ – наблюдение в отношении ФИО1; 

– актом наблюдения в отношении ФИО1 от 20.02.2023 (т.1, л.д. 36), согласно которого сотрудниками полиции ОНК УМВД России по г.Воронежу в отношении ФИО1 20.02.2023 у 

<

адрес> по ул.

<

адрес> было проведено ОРМ наблюдение, которым зафиксировано оборудование ФИО4 тайников с наркотическими средствами у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, а также факт задержания ФИО1 с наркотическими средствами у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>;

– рапортом от 19.02.2023 о проведении ОРМ «наблюдение» (т.1, л.д.132), согласно которого сотрудниками полиции ОНК УМВД России по г.Воронежу получена информация о том, что у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> будет расположен тайник с наркотиком. Рапорт является основанием для проведения ОРМ – наблюдения на месте предполагаемого тайника у подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>; 

– актом проведения ОРМ «наблюдение» от 20.02.2023 (т.1, л.д.133), согласно которого сотрудниками полиции ОНК УМВД России по г.Воронежу 20.02.2023 у 

<

адрес> по ул.

<

адрес> было проведено ОРМ наблюдение, которым зафиксирован факт приобретения наркотика гр. Свидетель №1 из тайника у подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, который до этого оборудовал ФИО1, а также факт задержания Свидетель №1 с наркотическими средствами у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>.

Показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5, суд считает достоверными, они полностью согласуются, как с признательными показаниями самого подсудимого, так и с материалами дела, с исследуемыми событиями и в совокупности с ними составляют последовательную и полную картину происшедшего.

Выводы суда в части установления фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений основаны на достаточной совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, объективность которых не вызывает у суда сомнений, они оценивались с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности.

Суд доверяет заключениям судебных экспертиз, произведенных в соответствии со ст. ст. 195, 199 УПК РФ, оснований подвергать сомнению заключения экспертов, соответствующие требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется.

Все следственные действия по настоящему делу произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, процессуальные документы оформлены надлежащим образом, в связи с чем, имеющиеся доказательства признаются допустимыми. 

Нарушений уголовно-процессуального закона и материальных норм, которые могли бы повлиять на объективность выводов суда о доказанности виновности ФИО1 в совершении преступления, допущено не было.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении данных преступлений очевидна и бесспорно установлена, в связи с чем, суд считает имеющиеся по делу доказательства, подтверждающие обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, достаточными для постановления в отношении него обвинительного приговора.

Действия ФИО1 по первому эпизоду суд квалифицирует по п.п. «а», «б», ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по второму эпизоду по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении умышленных действий непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта № 386 от 21.03.2023, ФИО1 

<

персональные данные>

У суда нет оснований сомневаться в выводах указанных экспертиз, поскольку члены комиссий имеют соответствующее образование, допуски и стаж работы по специальности.

Судом исследованы данные о личности подсудимого ФИО1, который судим, женат, 

<

персональные данные> на учете у врача-психиатра не состоит, что подтверждается сведениями соответствующих медицинских учреждений, по месту нахождения в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту жительства со стороны соседей характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем эпизодам преступной деятельности, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его матери, которая является пенсионером, оказание помощи супруге, брату, крестнику. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, (по всем эпизодам преступной деятельности), суд признает опасный рецидив преступлений.

Учитывая в силу ст.6, ч.3 и ч.1 ст.60 УК РФ все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил согласно ч. 5 ст.15 УК РФ умышленные особо тяжкие преступления, наличие смягчающих и отягчающий наказание обстоятельств, суд считает возможным в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ, в целях исправления ФИО1, и предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, назначить ему наказание с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку ФИО1 судим, отбывал наказание в местах лишения свободы и вновь совершил умышленное преступление, в виде лишения свободы по всем эпизодам преступной деятельности, оснований для применения ч.5 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку данное уголовное дело было рассмотрено в общем порядке принятия решения, при этом суд не находит и оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку судом, несмотря на то, что установлено смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, также установлено отягчающее вину обстоятельство – рецидив преступлений, вид которого опасный, и не находит оснований для применения иного наказания.

Учитывая все обстоятельства по делу, с учетом материального положения подсудимого, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также не назначать дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учетом того, что преступление по ч.3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (второй эпизод), является неоконченным, при назначении наказания по этой статье суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, в связи с чем, максимальное наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ при последовательном применении ч.3 ст.66 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы (2/3 от 3/4 от 20 лет), при этом, в соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 №58, назначая наказание ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в резолютивной части приговора, суд не ссылается на ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленные особо тяжкие преступления, в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающее на здоровье населения, принимая во внимание степень повышенной общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, необходимость влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (по всем эпизодам), а также оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку полагает, что цели уголовного наказания не могут быть достигнуты при назначении наказания, не связанного с реальным лишением свободы. 

При определении ФИО1 размера наказания по всем эпизодам преступлений, суд применяет правила ч.3 ст. 69 УК РФ и назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое совершенное преступление.

При таких обстоятельствах суд считает, что такое наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, без ущерба интересов его семьи.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей ФИО1

Судьба вещественных доказательств разрешена в резолютивной части приговора с учетом положений ч.3 ст.81, 104.1 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б», ч.3 ст.228.1 УК РФ УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в отбытый срок наказания в виде лишения свободы на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания его под стражей со дня фактического задержания, т.е. с 21.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, упаковочный материал, полимерный пакет - хранящийся в камере вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить; мобильный телефон «HONOR 10i» - хранящийся у близкого родственника обвиняемого – ФИО10 – считать возвращенным по принадлежности; мобильный телефон «Infinix X6823C», хранящийся у свидетеля Свидетель №1 – считать возвращенным по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Советский районы суд г.Воронежа в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения или вручения ему копии приговора.

Председательствующий